
 
 

 
 

 

در  «یاتیمال میجرا» یقیتطب یبررس

 و افغانستان رانیحقوق ا
 1سرور حیدری

 چکیده
 گرددیشود که از مردم جامعه اخذ میمنابع درآمد دولت محسوب م نیتراز مهم یکی اتیمال
ز ا یکی. اشاره کرد میمستقریو غ میمستق یهااتیتوان به مالیاست که م یانواع متعدد یو دارا
توسط  ربازیاز د اتیاخذ مال بر ارزش افزوده است. اتیمال میمستقریغ یهااتیمال نیترمهم

اجرا  یاتیمال نیمورأامر با زور و غلبه توسط م نیکه اغلب ا گرفته استیها صورت متحکوم
 و رغبت لیجامعه با م کیبه وجود آمد که افراد  یاسلام اتیمال ،با ظهور اسلام .شده استیم

 یاسلام یهااتیمال نیترعمده وباشد یخدا م یکسب رضا ،امر نیپرداختند و هدف از ایآن را م
 یرختا ب است هرا بر آن داشتایران و افغانستان قانونگذار  ،اتیمال تیو زکات است. اهم مسخ

و هم  یقیهم توسط اشخاص حق یاتیم مالیجرا .دنکن یانگاررا جرم یاتیرفتارها و تخلفات مال
 نیترشوند و مهمیم هم با فعل و هم با ترک فعل محقق میجرا نیا .قابل ارتکاب است یقوقح

ه از دست نیا تیاهم شده است. نییتع ییهاآن مجازات یاست که برا اتیآن ترک پرداخت مال
 یهااتیمقرر در قانون مال یهاعلاوه بر مجازاتایران است که قانونگذار  ادیم آنقدر زیجرا

 این نیمرتکب یبرا زین یلیتکم یمجازات ها (2931مصوب )یقانون مجازات اسلام در ،میمستق
نوعیت های تکمیلی مانند ممانونگذار افغانستان نیز به مجازاتالبته ق ؛در نظر گرفته استجرم 

کد جزا به مجازات جایگزین حبس اشاره  537ماده  9 طور در فقره از فعالیت شغلی و همین
 نآ یهاو مجازات یاتیم مالیجرا قیمصادانواع و مقاله پس از پرداختن به  نیدر ا نموده است.

  است.ها پرداخته شدهتطبیق آنفغانستان، به ا در قوانین ایران و

  ه.مجازات، ارزش افزود، مالیات ،یاتیفرار مال ،یاتیم مالیجرا ها:کلید واژه

                                                           
 جامعۀ المصطفی العالمیه مشهد مقدس. شناسیجرم حقوق جزا و یدکتر پژوهدانش.  1

«گفتمان حقوقی»دوفصلنامه تخصصی   

8139ستان بهار و تاب /دهمپانز شماره/ تمشه سال  
62-27  
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 مقدمه

وری به مثابه یک نوع هزینه اجتماعی است که آحاد یک ملت در راستای بهرهمالیات 

ینی جایگزهای ییرا پرداخت نمایند تا توانا ند آنااز امکانات و منابع یک کشور موظف

مالیات در واقع انتقال بخشی از درآمدهای جامعه به  این امکانات و منابع فراهم شود.

زیرا  فگرددهای اقتصادی است که نصیب دولت میدولت و یا بخشی از سود فعالیت

، 2981زاده، )کریم.استابزار و امکانات دستیابی به درآمد و سودها را دولت فراهم ساخته

 (75: 2ج

 یهادغدغه نیتراز مهم یکیو  یعدالت اجتماع یابزار اجرا اتیمالارت دیگر، به عب

دولت و رشد  یگذارهیدر سرما یااست که استفاده درست از آن نقش گسترده یهر دولت

 اجتماع و موجب یبرای تبعات فراوان یکردن از آن دارا یکشور دارد. شانه خال یاقتصاد

 هجمل از گردد.می هرج و مرج جادیا جهیکشور و در نت یبر هم زدن نظم و تعادل اقتصاد

واهد خبودجه دولت  یکسر جهیو در نت یاتیکاهش درآمد مال ،یاتیمال میجرا یامدهایپ

  .شودیاختلال م ردچا یاتیمال میبا وجود جرا امر نیتحقق ا لذا ،بود

 عیتوز درآمدها در سطح جامعه به نحو مناسب شودیسبب م یاتیمال میجرا نیهمچن

روه را گ نیقدرت ا تیتقو نهیدر دست گروه خاص، نه فقط زم هینشده و انباشت سرما

در  یو اجتماع یاسیس یهاتنش شیموجب افزا یبلکه شکاف طبقات ،آوردیفراهم م

 یاقتصاد یهاتیگسترش فعال یبرا ازینمورد  یاقتصاد تیامن تیو در نها شودیجامعه م

مدت و درازمدت سبب انیدر م یادهیپد نی. چنکندیرا دچار اختلال م یگذاریهو سرما

  گردد.دچار مشکل  یتا رشد اقتصاد شودیم

ورها را بر کش ریسا انبلکه قانونگذارو افغانستان  رانیا انامر نه تنها قانونگذار نیهم

 یرهارفتا نیاز ا یبرخ یو برا نییخصوص تب نایدر  یو مقررات نیداشته تا قوان آن

 .دیننما نییمجازات تع یاتیمال

؟ تسیچ یاتیمال میجرا قیاست که مصاد نیکند ایکه به ذهن خطور م یالؤس حال

کرده  یجرم تلق یاتیدر عرصه مال را ییهاترک فعل ایقانونگذار چه فعل  گریبه عبارت د

تان این و افغانس ؟ با توجه به قوانین جزایی ایرانکندیرا مجازات م میجرا نیا نیو مرتکب

 گیرد.امر مورد بررسی قرار می
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 تعریف مالیات. 1

 ،یو حقوق یقیاست که دولت طبق قانون از اشخاص حق یوجوه زانیم «اتیمال»

خود  یهانهیزه نیمأبه منظور ت ،یفعالان اقتصاد هیو کل دکنندگانیکندگان و تولمصرف

و  ی، فرهنگیاجتماع یتحقق اهداف اقتصاد یدر راستا یاقتصاد یهااستیس یو اجرا

 2.کندیاخذ م یاسیس

 در خصوص تعریف مالیات نکاتی قابل ذکر است:

 شود.مالیات توسط دولت و به موجب قانون اخذ می .2

الا نوان تولید کنندگان ککنندگان مالیات عموم مردم هستند که یا به عپرداخت .1

خدمات و یا به عنوان صاحبان  کنندگان کالاها ویا به عنوان مصرف و خدمات

کنند. در واقع مالیات یک منبع مالی دولتی عوامل تولید، اقدام به اخذ مالیات می

است که بر اساس قانون از افراد جامعه وصول شده و به حساب دولت واریز 

 گویند.گردد و به آن درآمد عمومی میمی

 انواع مالیات  . 2

ولی در  ،اندنوع مستقیم و غیر مستقیم تقسیم نموده در قوانین ایران مالیات را به دو

اند. قوانین افغانستان به دو نوع مالیات بر عایدات و مالیات بر ارزش افزوده اشاره کرده

ان ولی از تعبیر قانونگذار افغانست ،گرددتقسیم قانونگذار ایران شامل دارایی و درآمد می

 شود.فقط درآمد استفاده می

 های مستقیممالیات. 1. 2

کنندگان آن معلوم بوده و نام و مشخصات و پرداختهای مستقیم آن است که مالیات

های مالیات ها برای دستگاه مالیاتی شناخته شده است. به عبارت دیگرمنبع مالیاتی آن

 و راییدا بر مالیات شامل و شودمی وصول اشخاص یا افراد از مستقیم طوره ب مستقیم

 .باشدمی درآمد

 .است مالیات بر اراضی بایر و بر ارثمالیات بر دارایی شامل حق تمبر 

                                                           
 .58 صدولت،  یمال یهایخط و مش میو تنظ یعموم هیمالی، عل ،یمهرآباد یخیش . 1

https://hadi-ac.com/product/%d8%a2%d8%b4%d9%86%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%82%d9%88%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%db%8c%d9%85/
https://hadi-ac.com/product/%d8%a2%d8%b4%d9%86%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%82%d9%88%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%db%8c%d9%85/
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درآمد حقوق، درآمد  مالیات بر درآمد شامل مالیات بر درآمد املاک، درآمد کشاورزی،

 .شودمیمشاغل، درآمد اشخاص حقوقی و درآمد اتفاقی 

 مالیات غیر مستقیم. 2. 2

ی کننده آن برای سازمان امور مالیاتهستند که پرداخت یمالیاتمالیات غیر مستقیم 

ه تند که بهایی هسهای غیر مستقیم مالیات. به عبارتی دیگر مالیاتشناخته شده نیست

بر مصرف کننده تحمیل  مستقیم بر قیمت کالاها و خدمات اضافه شده و غیر طور

 د.باشگردد که مشتمل بر مالیات وصولی در مبادی ورودی و یا فروش در داخل میمی

 :شودهای غیر مستقیم بر دو دسته تقسیم میمالیات

 یانسود بازرگ ،یو واردات یبر حقوق و عوارض گمرک اتیبر واردات: شامل مال اتیمالأ( 

 شود.یواردات م تیکه باعث محدود ییها اتیمال ریو سا

و فروش و نقل و انتقالات  دیبر معاملات کالاها و خدمات که در موقع خر اتیمالب( 

ها شامل اتینوع مال نیا .رددگیاخذ م اتیها مالآن متیها و خدمات به تناسب قکالا

، یو خرده فروش یبر عمده فروش اتی، مالعیو توز دیفروش در مراحل تول یعموم اتیمال

 و  یو مخابرات یخدمات پست ،یبر خدمات خاص مثل حمل و نقل، خدمات بانک اتیمال

 است. بر ارزش افزوده اتیمال

 مالیات بر ارزش افزوده. 3. 2

گیرد( است که نوعی مالیات عام)برعموم کالاها و خدمات مگر موارد معاف تعلق می

ای از اضافه ارزش کالاهای تولید شده و یا خدمات ارائه شده در صورت چند مرحلهه ب

لیاتی ام ، مالیات بر ارزش افزودهشود. به عبارت دیگرمراحل مختلف تولید و توزیع اخذ می

یند تولید و خدمات از محل تولید تا فروش اکه در طول فرغیر مستقیم بر مصرف است 

 شود. از این روش که توسط فون زیمنسمرحله به مرحله اخذ میکالا به مشتری نهایی، 

(Fone Simence آلمانی در سال )و به طور رسمی در بار ابداع شد، برای اولین م.2882

صورت مالیات بر کالاهای مصرفی در مرحله تولید ه فرانسه ب در کشور م.2317سال 

فروشی گسترش آن را به طور جامع تا مرحله خرده م.2381استفاده شد که البته در سال 

 (2، ج2983.)کیاء الحسینی، داد
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استفاده از جمله ایران و افغانستان، کشور جهان  211از این روش امروزه بیش از 

 .زیادی از کشورها درصدد پیاده کردن آن در نظام اقتصادی خود هستندکنند و تعداد می

 تعریف جرم مالیاتی. 3

ها تیها، ممنوعتیبا محدود تانکرده  فیرا تعر یاتیجرم مال ،قانونگذار در شروع کار

 است. بسنده کرده قیادمواجه نشود و به ذکر مص یبعد یهاو چالش

 عناصر جرم مالیاتی .4

 دارد: ازیناساسی تحقق به سه عنصر  یبرا یجرمهر 

 در قانون ذکر شده باشد دیبا یملاقانون مجازات اس مدو مثل ماده ی،عنصر قانون .2

 که جرم است.

 مینظافتد، مثل تیکه در عالم خارج اتفاق م یترک فعل ایفعل  یعنی یعنصر ماد .1

 دفاتر.

ته و اراده به انجام جرم وجود داشـ یآگاه ،عمد ،تیءنسو یعنی یعنصر معنو .9

 باشد. 

الیاتی را در ضمن های مستقیم، جرایم مقانون مالیات 151قانونگذار ایران ذیل ماده 

 2.وردتوان به دست آموده است که در این هفت بند عناصر این جرم را میهفت بند بیان ن

                                                           
شود و مرتکب یا مرتکبان حسب مورد، به زیر جرم مالیاتی محسوب می موارد: 472ماده ».  1

 :های درجه شش محکوم می گردندمجازات

 .تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن

 .اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن

ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادی خود یا اشخاص ثالث در اجرای 

( 161این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد )( 151ماده 

 .ن اقداممکرر( به سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با ای 161و )

های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات

 .کسر مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شده

ی مؤدیان دیگر به نام خود تنظیم معاملات و قراردادهای خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادها

 .برخلاف واقع
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صورت جزئی    ستان به  شده و در ماده  تر وارد جرم انگاری جرایمقانونگذار افغان   مالیاتی 

 2.بیان نموده استآن را بند  21ضمن  (2931مصوب )کد جزای افغانستان 537

                                                           
خصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی  خودداری از انجام تکالیف قانونی در

 .ای در سه سال متوالیو هزینه

 .استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی

جه اظهارنامه مالیاتی خویش را مطابق به احکام قانون ( شخصی که بدون دلایل مو1: )718. ماده  1

 گردد:مالیاتی یا انقضای مدت تمدید شده اداره مالیات، ارائه ننماید، قرار ذیل مجازات می

 شخص حقیقی به جزای نقدی ده هزار افغانی.

 شخص حقوقی به جزای نقدی سی هزار افغانی.  

را مطابق احکام قوانین مالیاتی وضع یا تأدیه ننماید،  ( شخصی که بدون دلایل موجه، مالیه موضوعی4)

صد مالیه موضوعی قابل تحصیل یا به بدیل حبس یا به هردو حسب احوال به جزای نقدی معادل ده فی

 گردد.جزا محکوم می

( تصفیه کننده در یکی از حالات ذیل به جزای نقدی بیست هزار افغانی یا بدیل حبس یا هردو جزا 3)

 گردد:یمحکوم م

. در صورتی که در خلال چهارده روز از تاریخ تعیین وی به حیث تصفیه کننده به اداره مالیات کتباً 1

 اطلاع ندهد.

. در صورتی خارج نمودن دارایی مالیه دهنده از کنترل خویش قبل از دریافت اطلاعیه اداره مالیاتی 4

 دهنده. مبنی بر پرداخت هرنوع ذمت مالیاتی فعلی و آینده مالیه

. در صورت عدم تخصیص یا تأدیه مبلغ قابل تأدیه از عواید حاصله از فروش دارایی مالیه دهنده به 3

 منظور تأدیه ذمت مالیاتی مالیه دهنده.

گردد، رعایت ننماید، قرار ( شخصی که متوقف نمودن فعالیت را که از طرف اداره مالیات صادر می2)

 گردد:ذیل مجازات می

 قی به جزای نقدی ده هزار افغانی.. شخص حقی1

 . شخص حکمی به جزای نقدی چهل هزار افغانی.4

( شخصی که عمداً اسناد و دفاتر خود را مطابق احکام قوانین مالیاتی ترتیب و حفظ ننماید، قرار ذیل 8)

 گردد:مجازات می

 افغانی. 48222. شخص حقیقی به جزای نقدی 1 

 هزار افغانی.. شخص حکمی به جزای نقدی یکصد 4

ها همکاری ننماید، ( شخصی که تسهیلات لازم ذیل را به کارکنان مالیاتی فراهم ننموده و با آن6)

شخص حقیقی به جزای نقدی ده هزار افغانی و شخص حکمی به جزای نقدی چهل هزار افغانی 

 گردد:محکوم می
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 عنصر مادی. 1. 4

 رفتار مرتکب. 1. 1. 4

ق.م.م. ایران و ده بند مذکور در ماده  151مذکور در ماده  هفت بند جرم مالیاتی در

 عل.در قالب ترک ف یبرخ هستند ومثبت در قالب فعل  یبرخکد جزای افغانستان،  537

عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات های : »آورده است 151ماده  1در بند مثلاً

این ماده که  1یابد. یا بندکه با ترک فعل ارتکاب می... .« مستقیم و مالیات بر ارزش

خودداری از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه »گوید: می

 ...«.مالیاتی

رتکب پس رفتار م ،یابدها در قالب فعل مثبت مادی ارتکاب میجرایم مذکور در بقیه بند

 افتد.در این جرم هم با فعل و هم با ترک فعل اتفاق می

                                                           
ها، اسناد، دفاتر، کمپیوتر و وسایل مربوط به آن و سایر معلومات . دسترسی آزاد به محلات، ملکیت1

 مالیه دهنده. 

 . اخذ نقل اسناد، دفاتر و معلومات ذخیره شده در کمپیوتر.4

سایر  ر. در اختیار گرفتن اسناد یا دفاتر لازم که بتواند برای تعیین ذمت مالیاتی مالیه دهنده یا به منظو3

 اجرائات مطابق قوانین مالیاتی ضروری باشد.

( شخصی که عمداً شماره تشخیصیه نادرست را در اظهارنامه مالیاتی و یا هر سند که در قوانین 7)

 گردد:یشود، به کار ببرد، قرار ذیل مجازات مبینی گردیده است و یا به این منظور استفاده میمالیاتی پیش

 افغانی. 48222نقدی  . شخص حقیقی به جزای1

 . شخص حکمی به جزای نقدی یکصد هزار افغانی.4

( شخصی که عمداً بدون دلایل موجه موارد ذیل را رعایت ننماید، شخص حقیقی به جزای نقدی 5)

 گردد:پنج هزار افغانی و شخص حکمی به جزای نقدی چهل هزار افغانی محکوم می

 ی که در اختیارش قرار دارد، در میعاد مندرج اطلاعیه.. تهیه اسناد، دفاتر، معلومات کمپیوتر1 

 . حضور در زمان و محل مشخص شده اطلاعیه به منضور ارزیابی امور مالیاتی وی یا شخص دیگری.4

( شخصی که عمداً اظهارات نادرست یا گمراه کننده را ارائه و یا بخشی مشخصی آن را حذف نماید، 1)

 گردد:قرار ذیل مجازات می

 شخص حقیقی به جزای نقدی چهل هزار افغانی.. 1 

 افغانی. 162222. شخص حکمی به جزای نقدی 4

( شخصی که محرمیت معلومات مالیه دهنده مندرج قوانین مالیاتی را نقض نماید، به جزای نقدی 12)

 گردد. یکصد هزار افغانی یا حبس قصیر تا یکسال، محکوم می
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 1، 7، 1و بندهای  9ت اول بند، قسم1، بند2کد جزای افغانستان بند 537یا در ماده 

 .شودر بندها با فعل مثبت مادی محقق مییابد و سایبا ترک فعل ارتکاب می 8و 

 موضوع جرم. 2. 1 .4

هش کا ی سبباتیمال میجراشود، موضوع جرم است. واقع میجرم چیزی که علیه آن 

با وجود  امر نیتحقق ا لذا ،خواهد بودبودجه دولت  یکسر جهیو در نت یاتیدرآمد مال

  .شودیاختلال م ردچا یاتیمال میجرا

و  یاقتصاد یهاتیگسترش فعال یبرا ازینمورد  یاقتصاد تیامنهمچنین 

مدت و درازمدت سبب انیدر م یادهیپد نی. چنکندیرا دچار اختلال م یگذاریهسرما

 گردد. دچار مشکل  یتا رشد اقتصاد شودیم

انه گبنابراین موضوع این جرم منافع اقتصادی دولت است که شامل بندهای هفت

گردد، چون با قانون افغانستان می 537گانه ماده و بندهای ده قانون ایران 151ماده 

 شود.ارتکاب این جرم دولت متضرر می

 وسیله ارتکاب جرم .3. 1. 4

وسیله در ارتکاب جرم نقشی ندارد، ولی گاهی وسیله در ارتکاب  ،چند علی الاصول هر

مانند کلاهبرداری که به وسیله توسل به وسایل متقلبانه صورت  ؛جرم نقش اساسی دارد

اما در  ای به نام مطبوعات اتفاق بیفتد.باید به وسیله یا جرم مطبوعاتی که حتماً ،گیردمی

کد  537ماده  3و  5در بندهای یا مثلاً  5، و 7، 9، 2در بندهای  جرایم مالیاتی ظاهراً

رک، تقلب در تنظیم دفاتر، اسناد و مدا و جرم به وسیلهوسیله نقش دارد  جزای افغانستان،

معاملات و  متقلبانهتنظیم یا  ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتییا 

 ،استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگرو بالعکس و یا  قراردادهای خود به نام دیگران

 قشی در ارتکاب جرم ندارد.ولی در سایر بندها وسیله ن ،یابدارتکاب می

 سمت و خصوصیت مرتکب. 4. 1 .4

کد جزای  537و ماده  31های مستقیم اصلاحیه قانون مالیات 231با توجه به ماده 

تواند هم توسط اشخاص حقیقی و هم توسط اشخاص حقوقی افغانستان، این جرم می

 اعم از دولتی و غیر دولتی، اتفاق بیفتد. 
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باشد  کارمند دولت لازم نیست حتماً ؛مرتکب شرط نیست پس در بحث ما خصوصیت

طور در این جرم علاوه بر  د مشمول این قانون باشند. همیننتوانبلکه اشخاص هم می

اشخاص حقیقی، اشخاص حقوقی را با استناد به این قانون مجرم شناخته و مجازات 

 نماییم.

 دیدهبزهسمت و خصوصیت  .5. 1. 4

انسانی مستقیم در آن وجود ندارد و از لحاظ  دیدهبزهمی است که جرم مالیاتی از جرای

 دیدهزهبتوان گفت این جرم موضوع)ولی نمی ،مستقیم است دیدهبزهجرم بدون  دیدهبزه

توان گفت نظام مالیاتی و در نتیجه اقتصادی این جرم را می دیدهبزهبلکه  ،عام( ندارد

 باشد.تر از فرد میکشور است که مهم

 نتیجه جرم. 6. 1. 4

کد  537قانون م.م. و بندهای ماده  151این جرم در تمامی بندهای مذکور در ماده 

شود یبلکه به صرف ارتکاب محقق م ،باشدجزای افغانستان، نیازمند به تحقق نتیجه نمی

ن جرم برایباشد. بنا هم خورده و دولت متضرر شدهه و لازم نیست حتما نظام مالیاتی ب

 تی از جرایم مطلق است و نه مقید.مالیا

 رابطه سببیت. 7. 1. 4

معلوم است وقتی جرم مطلق است و مقید به تحقق نتیجه نیست، اثبات رابطه سببیت 

اب طرف بلکه به صرف ارتک ست،بین رفتار مرتکب و نتیجه)جرم( نیز در این جرم لازم نی

 باشد.مجرم شناخته شده و قابل مجازات می

  نویعنصر مع. 2. 4

که فرد  گذاردیم نیاصل را بر ا ،یو اقتصاد یاتیمال میدر جراایران قانونگذار 

دهد یکه انجام م یبر کار نیبنابرا، متخصص و داناست یفردو... کننده دفتر میتنظ

 .را مفروض گرفته است یعنصر عمد و آگاه لیدل نیدارد، به هم یآگاه

 ازین یبه اثبات و احراز عنصر معنو ،استآمده  151ماده که در  یاگانههفت قیمصاد

 متخلف با علم و یعنی ،عمد وجود دارد یاقتصاد تیفعال یدر اختفا شهیهمچون  ،ندارد
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را اعمال  یفروش واقع یکردن درآمد خود کرده، فاکتورها پنهاناقدام به  یاراده و آگاه

 ت.ده اسنمو مخفیرا اعمال نکرده و  یت واقعلانکرده، معام

کد جزای این کشور، به عمدی  537انونگذار افغانستان در اکثر بندهای ماده هرچند ق

 بودن تخلفات تصریح نموده است.

 مجازات .3 .4

ه بینی کردرا پیش ششهای درجه برای مرتکبین جرایم مالیاتی مجازات 151ماده 

 1های جرم عدم گزارش تخلفات مالیاتیبه مجازات 155و  151طور مواد  همین 2است.

 و جبران ضرر و زیان دولت اشاره نموده است.

قانون جزای افغانستان نیز برای مرتکبین این جرایم هم مجازات جریمه  537ماده 

های جایگزین ( و هم مجازات3افغانی)بند 211،111( تا 8افغانی)بند 7111نقدی از 

 فته است.( را در نظر گر1( و محرومیت از حقوق اجتماعی)بند21و  9، 1حبس)بندهای 

ای را در قانون مالیات بر عایدات افغانستان، مجازات دو درجه 38ماده  1همچنین بند

که در مرتبه اول اصل مالیات  9خصوص مرتکبین جرم کتمان درآمد در نظر گرفته است

                                                           
 ق.م.ا:  11. ماده  1

 .شش ماه تا دو سال حبس بیش از -

 .جزای نقدی بیش از بیست میلیون ریال تا هشتاد میلیون ریال -

 .عفتم منافییضربه در جرا 11ضربه و تا  72تا  31 شلاق از -

 .سالماه تا پنجمحرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش -

 .هاانتشار حکم قطعی در رسانه -

 .اجتماعی برای اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سالممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا  -

 .ممنوعیت از دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال -

 .ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاری توسط اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال -

 است. . مجازات حداقل مجازات مباشر در نظر گرفته شده 4

شان را کتمان نمایند، مکلف به پرداخت مالیه اشخاصی که عواید قابل پرداخت مالیه: »4بند 15ماده . 3

 گردند: اصلی و اضافی قرار ذیل می

 الف( مرتبه اول، اصل مالیه قابل پرداخت کتمان شده با جریمه دوچند مالیه اضافی. 

مان شده، با جریمه دوچند مالیه اضافی. در این ب( مرتبه دوم، برعلاوه اصل مالیه قابل پرداخت کت

 .«گرددصورت فعالیت اقتصادی کتمان کننده به اساس حکم محکمه متوقف می
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با جریمه دوبرابر مالیات قابل پرداخت و در مرتبه دوم علاوه بر مجازات مذکور، فعالیت 

 شود. نیز بر اساس حکم محکمه متوقف میاقتصادی مرتکب 

 انواع جرایم مالیاتی. 5

د و به هر نباشیوجود دارند که درصدد دور زدن قانون م یهمواره در اجتماع افراد

 ناامر سبب شده که قانونگذار نیهم .اجتناب کنند اتیدارند از پرداخت مال یسع ینحو

 مارند.ی برشاتین مالانیرا در قو یاتیم مالیجراانواع 

 نامهراهظا یهارا معد. 1 .5

در رابطه با عدم  31های مستقیم اصلاحیه قانون مالیات 231ماده قانونگذار ایران در 

  :است ارائه اظهار نامه مالیاتی مقرر داشته

ر کلیه مواردی که مؤدی یا نماینده او که به موجب مقررات این قانون از بابت د
ه تسلیم چه نسبت ب چنان فاظهارنامه مالیاتی استپرداخت مالیات مکلف به تسلیم 

 %91آن در موعد مقرر اقدام نکند، مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل 
 %21مالیات متعلق برای اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون و 

باشد. حکم این ماده درمورد درآمدهای مالیات متعلق برای سایر مؤدیان می
 .های غیر واقعی نیز جاری استهای تسلیمی و یا هزینهدر اظهارنامهشده کتمان

ارنامه هارائه اظ (2931مصوب )قانون مالیات بر عایدات افغانستان 51ماده  2ۀ فقر

 مالیاتی را الزام نموده است: 

اند باشند، مکلفیم داتیکه تابع ارائه اظهارنامه سالانه مالیات بر عا یاشخاص .2
 .ندیمربوطه ارائه نماشعبات به  یبعد یاخیر ماه سوم سال مال یآن را ال

 دارد: مقرر می 2931قانون جزای افغانستان مصوب  537 ماده 2فقره 

شخصی که بدون دلایل موجه اظهارنامه مالیاتی خویش را مطابق به احکام قانون 
یل مجازات اید، قرار ذمالیاتی یا انقضای ودت تمدید شده اداره مالیات، ارئه ننم

شخص  .1 ؛شخص حقیقی، به جزای نقدی ده هزار افغانی .2گردد: می
 هزار افغانی.  91حکمی)حقوقی( به جزای نقدی 

 عنصر مادی. 1. 1. 5

های مستقیم قانون مالیات 231کد جزای افغانستان و ماده  537ماده  2مطابق با فقره

اظهارنامه معرفی شده است که  ، عنصر مادی این جرم، عدم ارائه(2931اصلاحات)ایران
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این جرم  ،باشد. از نگاه نتیجهاز نظر رفتار مرتکب، از نوع ترک فعل ناشی از وظیفه می

ه یابد و نیازمند نتیجه و رابطاز نوع جرم مطلق است و با صرف رفتار مجرمانه ارتکاب می

به دولت  ، ضرریکند بر اثر خودداری از ارئه اظهارنامه مالیاتیسببیت نیست؛ فرقی نمی

 وارد شود یا نه. 

 سمت و خصوصیت مرتکب. 1. 1. 1. 5

به  ،است مرتکب این جرم را مقید به شخص خاصی نکرده رکه قانونگذا یاز آنجای

 تواند شخص حقیقی باشد یا شخص حقوقی.حکم اطلاق این مواد مرتکب آن می

 دیدهبزهسمت و خصوصیت . 2. 1. 1 .5

این جرم از جرایمی است که مستقیم دارد،  دیدهبزهوال که خلاف جرایم علیه امه ب

م است، مستقی دیدهبزهجرایم اقتصادی از جرایم بدون دیده مستقیم وجود ندارد. در آن بزه

انسانی مستقیمی در آن وجود ندارد. این جرم مانند جرایم علیه امنیت است  دیدهبزهیعنی 

ت که سبلکه نظام اقتصادی ا ،که بزیده مستقیم ندارد، چون شخص مورد حمایت نیست

 غیر مستقیم این جرم نظام اقتصادی کشور است. دیدهبزهبراین مورد حمایت قرار دارد. بنا

 موضوع جرم . 3. 1. 1 .5

گذار شود و قانونشود که رفتار مجرمانه بر آن واقع میم به چیزی گفته میموضوع جر

اظهارنامه »است. متعلق جرم مواد مذکور عبارت است از از آن حمایت کیفری کرده

که در قالب سندی که مبین میزان مالیاتی است که باید به حساب دولت واریز « مالیاتی

گیرد. پس موضوع این جرم عبارت الیاتی تعلق میبه اظهارنامه م« عدم ارائه»شود و جرم 

 شود از نظام مالیاتی کشور.می

 نتیجه جرم. 4. 1. 1 .5

ل به شک دیکشور حقوق دولت با یحفظ چرخه اقتصاد یبرا میدانیطور که م همان

 اتیقالب است که پرداخت مال نیدر ا یمبحث ،یاتیپرداخت شود که اظهارنامه مال اتیمال

 .ردیگیبه درآمد افراد درنظر مرا با توجه 

حال سئوال این است که این جرم مطلق است یا مقید؟ با توجه به مواد قانونی مذکور 

 در قوانین ایران و افغانستان، این جرم مطلق است و لازم نیست در نتیجه این جرم حتماً
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ارنامه، هظادولت متضرر شود و نظام اقتصادی کشور آسیب ببیند، بلکه به صرف عدم ارائه 

 یابد و مرتکب مجرم شناخته خواهد شد.ارتکاب می

 عنصر معنوی. 2. 1 .5

های قانون مالیات 231کد جزای افغانستان و همچنین ماده  537ماده  2از اطلاق فقره

مستقیم جمهوری اسلامی ایران که ارتکاب این جرم را مقید به سوء نیت، قصد، عمد یا 

که هم ارتکاب عمدی و هم غیر عمدی، خودداری از ارائه  شودعلم نکرده، استنباط می

براین اگر مدیر شرکتی به کارکنان خویش دستور دهد اظهارنامه مالیاتی، جرم است. بنا

که در موعد مقرر، اظهار نامه مالیاتی را به وزارت مالیه ارائه دهند، ولی آنان به دلیل 

خودداری نمایند، جرم موضوع مندرج این ماده مبالاتی از انجام این کار انگاری و بیسهل

 ارتکاب یافته و باید شرکت مذکور بر اساس این ماده محاکمه و مجازات گردد.

 مجازات. 3. 1 .5

رده بینی کگذار افغانستان برای جرم عدم ارائه اظهارنامه مجازات نقدی پیشقانون 

شخص حقیقی به »است:  هدشکد جزای افغانستان بیان  537 ماده 1 و2 است. در فقرات

 «گردد.افغانی محکوم می سی هزارافغانی و شخص حکمی به جزای نقدی جزای ده هزار 

 مقرر نموده 211ماده  2 در فقره  21/2985قانون مالیات بر عایدات افغانستان مصوب

 : است

شخص حقیقی که بدون دلایل موجه اظهارنامه مالیاتی مربوط را مطابق احکام 
این قانون در خلال مدت معینه ارائه ننماید، به تأدیه مبلغ یکصد افغانی مالیه 
اضافی در برابر هر روز تأخیر و شخص حکمی به تأدیه مبلغ پنجصد افغانی مالیه 

 دباشبرابر هر روز تأخیر، مکلف میاضافی در 

های مستقیم، برای اشخاص حقوقی و قانون مالیات 231اما قانونگذار ایران در ماده 

 %21معادل سایر مؤدیان مالیات متعلق و برای  %91اشخاص حقیقی و حقوقی معادل 

 مالیات متعلق جریمه تعیین نموده است: 
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مالیات متعلق برای اشخاص  %91مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل  ...
مالیات متعلق برای سایر  %21و صاحبان مشاغل موضوع این قانون و  حقوقی

 2.مؤدیان

 قانونگذار افغانستان و ایران برای این جرم مجازات نقدی در نظر گرفتهدلیل اینکه 

ترین این امر باشد که این نوع مجازات برای مرتکبین جرایم مالی متناسبتواند می، است

از ارتکاب این گونه جرایم، عدم کاهش دارایی اوست. مجازات است، چون انگیزه مجرم 

 شود که آنان با ارتکابها ابلاغ میبه آن با محکوم کردن به جزای نقدی، این پیام عملاً

بلکه با محکوم شدن به جزای نقدی،  ،رسنداین جرم نه تنها به هدف خویش نمی

 یابد.شان بیشتر کاهش میدارایی

ان ممکن است به میزان تفاوت مالیات متعلق، جریمه نیز بنابراین مطابق قانون ایر

تفاوت پیدا نماید، ولی بر اساس قانون افغانستان، مالیات چه کم باشد چه زیاد، میزان 

 جریمه ثابت است و مجرم باید آن را بپردازد.

 مددرآ نکتما.2 .5

ود خ برخی از اشخاص)چه حقیقی چه حقوقی( دو نوع دفتر برای ثبت عملیات تجاری

ها برای ثبت واقعی تمام دارند و از آندارند. یک نوع دفاتری که پیش خود نگه می

ا بدون ها رکنند و نوع دوم، همان دفاتر قانونی هستند که آنهای خود استفاده میفعالیت

های خود برای ارائه به مراجع قانونی مانند سازمان امور مالیاتی تنظیم ثبت تمام فعالیت

اخت های خود، برای گریز از پردکردن بخشی از فعالیتبه این ترتیب با پنهانکنند! می

 .کنندمالیات، درآمدهای واقعی خود را کتمان می

دی در طول یک سال مالیاتی از ؤست که ما درآمدی منظور از درآمد کتمان شده،

ده و در کرناما در دفاتر قانونی خود ثبت  است، دست آوردهه های اقتصادی خود بفعالیت

در این صورت مأموران مالیاتی پس از دسترسی  است. دهنمواظهارنامه مالیاتی نیز ابراز ن

های مستند واصله از دفتر اطلاعات به اسناد و مدارک قابل اعتماد و یا دریافت اطلاعیه

رازی های مالی ابها با مندرجات دفاتر قانونی و صورتو تطبیق آن مالیاتی و سایر مراجع،

توانند نسبت به می ر مهلت مقرر و احراز عدم ثبت اطلاعات مربوطه در دفاتر مودی،د

                                                           
 مانند درآمد املاک و درآمدهای اتفاقی و... . . 1
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 یتعیین و محاسبه درآمدهای کتمان شده و مطالبه مالیات متعلق طبق مقررات قانون

 .مبادرت نمایند

های مستقیم جرم کتمان درآمد را نیز مشمول قانون مالیات 231قسمت اخیر ماده 

 است.این ماده قرار داده 

حکم این ماده درمورد درآمدهای کتمان شده در اظهارنامه های تسلیمی و یا  »...

بنابراین، درآمدهای کتمان شده جزء سایر مؤدیان  ،«های غیر واقعی نیز جاری استهزینه

 گیرد.قرار می

 است: گفته شده 21/3/2935بخشنامه  در

ترازنامه و حساب سود و زیان و شده، از آنجایی که در خصوص درآمدهای کتمان
بنابراین به دلیل عدم رعایت تکالیف مذکور،  ،اسناد و مدارک، ارائه نگردیده است

شده، فاقد وجاهت تمانبرای درآمدهای ک 2ق.م.م. 231اعمال معافیت تبصره ماده

 .قانونی است

الیاتی های مستقیم، انجام برخی از اعمال، جرم مقانون مالیات 31در اصلاحیه سال 

 151ماده  1محسوب شده و مجازات کیفری به دنبال دارد؛ یکی از این اعمال، طبق بند

است که قانونگذار با « اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن»ق.م.م 

 درج نموده است. 151توجه به اهمیتِ مقابله با کتمان درآمد، این بند را در ماده 

چنین مقرر  38ماده  1در بند 21/2985افغانستان مصوب قانون مالیات برعایدات 

 : است داشته

شان را کتمان نمایند، مکلف به پرداخت اشخاصی که عواید قابل پرداخت مالیه
 گردند: مالیه اصلی و اضافی قرار ذیل می

 مرتبه اول، اصل مالیه قابل پرداخت کتمان شده، با جریمه دوچند مالیه اضافی.  أ(

                                                           
مؤدیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیمِ به موقعِ اظهارنامه یا »ق.م.م:  112ماده  1تبصره  . 1

و  زنامهدادنِ پرداخت مالیات طبق اظهارنامه یا تراترازنامه و حساب سود و زیان و پرداخت یا ترتیب

در موارد اند، ود اقدام نمودهدفاتر و اسناد و مدارک خ موقعحساب سود و زیان و حسب مورد ارائه به 

مالیاتیِ صادره را قبول یا با اداره امور مالیاتی توافق  این قانون، هرگاه برگ تشخیص 431ذکور در ماده م

مقرّر در  جرایم 52۸دادنِ پرداخت آن اقدام کنند از نمایند و نسبت به پرداخت مالیات متعلّقه یا ترتیب 

 «.این قانون معاف خواهند بود
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وم، برعلاوه اصل مالیه قابل پرداخت کتمان شده، با جریمه دوچند مالیه ب( مرتبه د
 کننده به اساس حکم محکمه متوقفاضافی. در این صورت فعالیت اقتصادی کتمان

 گردد.می

 عنصر مادی. 1. 2 .5

 رفتار مرتکب. 1. 1. 2 .5

اقتصادی و اختفای فعالیت »ق.م.م. با عبارت  151مقنن جمهوری اسلامی در ماده 

فعالیت اقتصادی پنهان و کتمان درآمد را یکی از  صریحاً« کتمان درآمد حاصل از آن

 دهنده جرم برشمرده است.رفتارهای فیزیکی تشکیل

بنابر این اگر کتمان درآمد را مساوی با فعالیت اقتصادی پنهان در نظر بگیریم و ماده 

فتار مرتکب از نوع فعل مثبت خواهد نیز این دو را در کنار هم ذکر نموده است، ر 151

مد نظر قرار دهیم که عدم ارائه ترازنامه،  21/3/2935اما اگر مطابق با بخشنامه   ،بود

حساب سود و زیان و اسناد و مدارک را نام برده، رفتار مرتکب از نوع ترک فعل خواهد 

 مثبت است. رسد فعل بود. به هر حال رفتار مرتکب در جرم کتمان درآمد به نظر می

ه عواید اشخاصی ک  : » است  اساس قانون مالیات بر عایدات افغانستان نیز که گفته   بر  

 کتمان کردن فعل مثبت است.« شان را کتمان نمایند.قابل پرداخت مالیه

 سمت و خصوصیت مرتکب. 2. 1. 2 .5

در مورد مرتکب این جرم لزومی ندارد مرتکب دارای سمت و خصوصیت باشد، بلکه 

توسط اشخاص حقیقی و حقوقی، کارمند و غیر کارمند و... قابل ارتکاب است و مراد 

 اعم از حقیقی و حقوقی و افراد با خصوصیت و بدون خصوصیت. ،قانون هم اشخاص است

 دیدهبزهسمت و خصوصیت . 3. 1. 2 .5

 مانسانی مستقیمی در آن وجود ندارد. این جر دیدهبزهاین جرم از جرایمی است که 

 ،مانند جرایم علیه امنیت است که بزیده مستقیم ندارد، چون شخص مورد حمایت نیست

م این غیر مستقی دیدهبزهبلکه نظام اقتصادی است که مورد حمایت قرار دارد. بنابراین 

 جرم نظام اقتصادی کشور است.
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 موضوع جرم. 4. 1. 2 .5

اتی کشور است. یکی از شود، نظام مالیآن چیزی که این جرم علیه آن واقع می

شود، نظام مالیاتی است و هرگونه کوتاهی چیزهای که نظام اقتصادی کشور شامل آن می

ن شود. بنابرایو اخلال در نظام مالیاتی کشور موجب ضربه زدن به نظام اقتصادی می

 موضوع این جرم نظام مالیاتی کشور است.

 وسیله جرم. 5. 1. 2 .5

ه در ارتکاب جرم نقشی ندارد، ولی گاهی وسیله در ارتکاب هرچند علی الاصول وسیل 

مانند کلاهبرداری که به وسیله توسل به وسایل متقلبانه باید  ،جرم نقش اساسی دارد

یفتد. ای به نام مطبوعات اتفاق بباید به وسیله صورت بگیرد یا جرم مطبوعاتی که حتماً

وسیله نقشی ندارد، به صرف کتمان درآمد، جرم ارتکاب یافته و نیازی  در این جرم ظاهراً

 به اثبات وسیله ندارد تا ثابت شود از چه طریقی ارتکاب یافته است.

 نتیجه جرم. 6. 1. 2 .5

و نیازمند تحقق نتیجه  این جرم نیز مانند جرم عدم ارائه اظهارنامه جرم مطلق است

 باشد.نمی

 عنصر معنوی. 2. 2 .5

جرایم عمدی که فکر  ؛گرددجرایم بر اساس عنصر معنوی به دو دسته تقسیم می

 جرایم غیر عمدی. و  مجرمانه لازم دارد و مرتکب باید دارای فکر مجرمانه باشد

های مستقیم و قانون مالیات بر عایدات، از جرایم عمدی است جرایم در قانون مالیات

ت. سوءنیت عام در این جرم، قصد و خواست از طرفی اصل هم بر عمدی بودن جرایم اس

 باشد.بر عدم پرداخت مالیات می

 مجازات . 3. 2 .5

بینی شده است. اولاً طبق ماده ق.م.م پیش 231جریمه کتمان درآمد که در ماده 

ارنامه برای اشخاص حقوقی مذکور، جریمه کتمان درآمد را همچون درآمد عدم تسلیم اظه

درآمدهای  %21 ...(یر مؤدیان)مانند درآمد املاک و اتفاقی وو برای سا %91و حقیقی 
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ثانیاً جریمه متعلق، غیرقابل بخشودگی  .(29/1/2935مورخ  بخشنامهشده است)کتمان

تواند خلاف حکمِ قانون، تمام یا حتی است و سازمان امور مالیاتی حتی اگر بخواهد نمی

 بخشی از جریمه را ببخشد.

های درجه های مستقیم جمهوری اسلامی ایران، مجازاتقانون مالیات 151ماده 

 بینی نموده است: را برای مرتکبین جرم کتمان درآمد و... پیش 2شش

ازات به مجشود و مرتکب یا مرتکبان حسب مورد، موارد زیر جرم مالیاتی محسوب می 

یکی از آن موارد، جرم اختفای فعالیت اقتصادی و .« گردندهای درجه شش محکوم می

 کتمان درآمد است.

 ای را برای مرتکبینقانون مالیات بر عایدات افغانستان، مجازات دو درجه 38ماده  1بند

مه م جریدر مرحله اول جریمه دو برابر مالیات و در مرحله دو .این جرم در نظر گرفته است

بینی دو برابر مالیات، مجازات تکمیلی متوقف کردن فعالیت اقتصادی مرتکب را پیش

  1.نموده است

                                                           
 حبس بیش از شش ماه تا دو سال . 1

 .بیست میلیون ریال تا هشتاد میلیون ریال جزای نقدی بیش از  -

 .عفتم منافییضربه در جرا 11ضربه و تا  72تا  31 شلاق از -

 .سالماه تا پنجمحرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش -

 .هاانتشار حکم قطعی در رسانه -

 .ت شغلی یا اجتماعی برای اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سالممنوعیت از یک یا چند فعالی -

 .ممنوعیت از دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال -

 .ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاری توسط اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال -

شان را کتمان نمایند، مکلف به پرداخت مالیه اصلی و اضافی هاشخاصی که عواید قابل پرداخت مالی . 4

 گردند: قرار ذیل می

 چند مالیه اضافی.  مرتبه اول، اصل مالیه قابل پرداخت کتمان شده با جریمه دوأ( 

چند مالیه اضافی. در این  ب( مرتبه دوم، برعلاوه اصل مالیه قابل پرداخت کتمان شده، با جریمه دو

 گردد.اقتصادی کتمان کننده به اساس حکم محکمه متوقف میصورت فعالیت 

 

http://www.intamedia.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/4/7/192/4574
http://www.intamedia.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/4/7/192/4574
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 تمالیا ختداپراز  بجتناا. 3 .5

ارت به عب های پرداختی است.منظور از اجتناب مالیاتی، تلاش در جهت کاهش مالیات

اجتناب از مالیات یک فعالیت گریز از مالیات بدون شکستن خطوط قوانین و درون  دیگر،

 2.چارچوب قوانین مالیات است

ت های قانونی در قوانین مالیاتی در جهاجتناب از مالیات، نوعی استفاده از خلأبراین بنا

یا  و تواند از طریق انتقال درآمد به یک منطقه با مالیات کمکاهش مالیات است که می

ها به دنبال کاهش مالیات و در نتیجه اکثر شرکت. انجام شود 1گذاری انتقالیقیمت

های موجود در قوانین های قانونی با استفاده از خلاءدرون چارچوبدر اجتناب از مالیات، 

. برای بهتر روشن شدن مفهوم اجتناب مالیاتی لازم است ابتدا تفاوت بین فرار هستند

 اب مالیاتی روشن شود.مالیاتی و اجتن

 مالیات از پرداخت فرار مالیاتی و اجتنابتفاوت . 1. 3 .5

تمایز مفهومی بین فرار مالیاتی و اجتناب از پرداخت مالیات به قانونی یا غیرقانونی 

شود. فرار مالیاتی یک نوع تخلف از قانون است. وقتی که بودن رفتار مؤدیان مربوط می

ارائه گزارش درست در مورد درآمدهای حاصل از کار یا سرمایه یک مؤدی مالیاتی از 

نجام ا قانونی کند، یک نوع عمل غیرشود، امتناع میخود که مشمول پرداخت مالیات می

 دارد. دهد که او را از چشم مقامات دولتی و مالیاتی کشور دور نگه میمی

رد. گیت میئها نشن مالیاتهای قانونی در قانومالیات، از خلأپرداخت اما اجتناب از 

ردد. گهای گریز میدر اینجا، فرد با هدف کاهش قابلیت پرداخت مالیات، خود دنبال راه

ی تردهد که از نرخ پایینمثلاً درآمدهای نیروی کار را در قالب درآمد سرمایه نشان می

شا شدن نگران اف برای مالیات برخوردارند. در اجتناب از مالیات، مؤدی مالیاتی دلیلی ندارد

                                                           
، فصلنامه «گیری و عوامل موثر بر آناجتناب از مالیات، نحوه اندازه»(، 1313. ایمانی، کریم و همکاران) 1

 .2پزوهشی حسابداری، ش

 های وابسته است. برای صحت انعکاسها و خدمات فروخته شده بین شرکتگذاری کالاقیمت.  4

تواند های وابسته باید همان قیمتی باشد که میها و خدمات فروخته شده توسط شرکتدرآمد، قیمت کالا

ها و خدمات توسط شرکت مادر و کالا دادن قیمتوابسته پرداخت شود. با کاهشتوسط اشخاص غیر

 .توان منتقل نمودهای با مالیات بالا و بالا بردن قیمت خرید، درآمد را میهای وابسته در حوزهشرکت
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باشد، چرا که او الزاماً تمامی مبادلات خود را با جزئیات آن، البته به شکل غیرواقعی، 

 .کندیادداشت و ثبت می

 مالیاتی مورانأممانعت از دسترسی م. 2. 3 .5

افرادی که مانع از دسترسی ماموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی خود یا اشخاص ثالث 

ق.م.م.  213م تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع ماده شوند یا از انجا

 2985قانون مالیات بر عایدات مصوب  212ماده  2و فقره  2مربوط به مالیات مکرر

، همچنین ماده 2931مصوب  9کد جزای افغانستان 537ماده  9و بند 1و بند 1افغانستان

                                                           
یاتی، پارچه اطلاعات مالهای اقتصادی و استقرار نظام یکبه منظور شفافیت فعالیت : مکرر ۹۶۱ماده  . 1

پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان مالیاتی شامل مواردی نظیر اطلاعات مالی، پولی و 

حقوقی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد ای و ملکی اشخاص حقیقی و هاعتباری، معاملاتی، سرمای

 ها، مؤسساتها، مؤسسات وابسته به دولت و شهرداریها، مؤسسات دولتی، شهرداریشود. وزارتخانهمی

ها و مؤسسات مالی و اعتباری، سازمان و نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اسلامی، بانک

حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی که اطلاعات مورد نیاز ثبت اسناد و املاک کشور و سایر اشخاص 

پایگاه فوق را در اختیار دارند و یا به نحوی موجبات تحصیل درآمد و دارایی برای اشخاص را فراهم 

های ذیل را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار ند اطلاعات به شرح بستههست می آورند، موظف

 .دهند

ی که بدون دلایل، اسناد و دفاتر معاملات مربوط را مطابق احکام این قانون به یؤدی( م1)121ماده  .4

صورت درست تهیه و نگهداری ننماید یا به دسترس موظفین وزارت مالیه قرار ندهد، شخص حقیقی 

به تأدیه پنج هزار افغانی مالیه اضافی و شخص حکمی مکلف به تأدیه مبلغ بیست هزار افغانی مالیه 

 باشند.ی میاضاف

 ها همکاری ننماید، شخصشخصی که تسهیلات لازم ذیل را به کارکنان مالیاتی فراهم ننموده و با آن . 3

حقیقی به جزای نقدی ده هزار افغانی و شخص حکمی به جزای نقدی چهل هزار افغانی محکوم 

 گردد:می

وط به آن و سایر معلومات مالیه ها، اسناد، کمپیوتر و وسایل مربدسترسی آزاد به محلات، ملکیت .1

 دهنده.

 اخذ نقل اسناد یا دفاتر و معلومات ذخیره شده در کمپیوتر.. 4 

در اختیار گرفتن اسناد یا دفاتر لازم که بتواند برای تعیین ذمت مالیاتی مالیه دهنده یا به منظور سایر . 3

 اجرائات مطابق قوانین مالیاتی ضروری باشد.
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اتی کشور خودداری کنند و این کارشان به سازمان امور مالی 2،کد جزای افغانستان 531

 منجر به زیان وارده به دولت شود نیز مجرم خواهند بود.

 های قانون مالیات و بازبینی در تصمیماتدر واقع، عوامل اقتصادی با استفاده از روزنه

کنند بدهی مالیاتی خود را کاهش دهند. از آنجا که اجتناب از شان تلاش میاقتصادی

ظاهر قانونی است، از این رو، بیشتر از فرار مالیاتی در معرض ات فعالیتی بهپرداخت مالی

 .دید است

های گریز به بررسی و یافتن راه )اجتناب از پرداخت مالیات(به عبارت دیگر، این مقوله

شود که مؤدیان به آن وسیله، خود را به از پرداخت مالیات در قوانین مالیاتی مرتبط می

کنند. مثلاً تبادل درآمد نیروی کار به درآمد افراد مشمول مالیات خارج مینحوی از دایره 

 .سرمایه که نرخ کمتری از مالیات را به همراه دارد، مثالی از اجتناب مالیاتی است

ای برای پرداخت مالیات کمتر، دوچرخه کمتری بفروشد، رفتار وی حال اگر فروشنده

مین فروشنده برای پرداخت کمتر مالیات، میزان بر پایه اجتناب از مالیات است. اگر ه

فروش دوچرخه را کمتر از مقدار واقعی آن به اداره مالیات گزارش کند، رفتار وی فرار از 

 .شودمالیات قلمداد می

بنابراین، اجتناب مالیاتی، قانونی و برای کاهش تعهدات مالیاتی فرد با دور زدن قانون 

ونی است، اما تقلب یا فرار مالیاتی، غیرقانونی و مبادرت یا استفاده کامل از ظرایف قان

عمدی به اعمال خلاف قانون مانند گزارش غیرواقعی درآمد و فروش، کسورات و تنظیم 

 ها است.اظهارنامه

 عنصرمادی. 3. 3 .5

 رفتار مرتکب. 1. 3. 3 .5

« ممانعت از دستری مأموران» عباراتی مانندق.م.م. ایران که  151ماده  9اساس بند بر

اشد تواند فعل مادی مثبت برا به کار برده، رفتار مرتکب می« امتناع از انجام تکالیف»و 

تواند ترک فعل باشد. پس این جرم با فعل مادی مثبت و ترک فعل قابل ارتکاب و می

                                                           
مانع اجرای وظایف قانونی کارکن مالیاتی گردد، قرار ذیل مجازات  که عمداً : شخصی716ماده  . 1

گردد: شخص حقیق به جزای نقدی چهل هزار افغانی یا به بدیل حبس. شخص حکمی به جزای می

 هزار افغانی. 162نقدی 
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ب رتکاما مطابق با عنوان کلی جرم که اجتناب از پرداخت مالیات است، رفتار م ،است

 ترک فعل خواهد بود. 

مطابق با قانون مالیات بر عایدات افغانستان که از فراهم نکردن تسهیلات لازم برای 

موران مالیاتی و عدم همکاری سخن گفته، رفتار مرتکب تنها ترک فعل خواهد بود أم

ی که یآنجا از .باشدولی طبق بند کد جزای افغانستان، رفتار مرتکب فعل مادی مثبت می

 : است مقرر داشته

تصفیه کننده در یکی حالات ذیل به جزای نقدی بیست هزار افغانی یا بدیل حبس 
در صورت خارج نمودن دارایی مالیه دهنده از کنترل ... گرددیا هردو جزا محکوم می

یاتی لخویش قبل از دریافت اطلاعیه اداره مالیاتی مبنی بر پرداخت هرنوع ذمت ما
 .ه دهندهفعلی یا آینده مالی

 سمت و خصوصیت مرتکب. 2. 3. 3. 5

کد جزای  537گانه ماده ق.م.م. ایران و فقرات ده151بر اساس بندهای ماده 

خص تواند شقانون مالیات بر عایدات افغانستان، مرتکب این جرم می 38افغانستان و ماده 

 .باشد حقیقی یا شخص حقوقی

 دیدهبزهسمت و خصوصیت . 3. 3. 3 .5

انسانی مستقیم در آن وجود ندارد، ولی این به آن  دیدهبزه، دیدهبزهاین جرم از لحاظ 

 دیدهبزه)بلکه موضوع ،باشد یعنی موضوع نداشته دیدهبزه معنا نیست که این جرم اصلاً

 باشد که موجب وارد کردن ضرر به دولت است.عام( آن، نظام مالیاتی کشور می

 موضوع جرم. 4. 3. 3 .5

شود، موضوع آن جرم است. جرم مورد نظر علیه چیزی که جرم علیه آن واقع می ره

نظام مالیاتی کشور و اموال دولتی واقع شده است. بنابراین موضوع این جرم نظام مالیاتی 

 باشد.کشور می

 وسیله جرم . 5. 3. 3. 5

رسد، یظر منقش وسیله در ارتکاب جرم مورد نظر با توجه به مواد قانونی، منفی به ن

چون قانون به طریق ارتکاب جرم توجهی ندارد. بنابراین به صرف انجام عمل و رفتار 
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مرتکب از هر طریق که باشد، این جرم محقق شده است و وسیله و طریق ارتکاب نقشی 

 ندارد.

 نتیجه جرم. 6. 3. 3 .5

ولی بعض جرایم  ،د علی الاصول جرم باید مقید باشدشاشاره  طور که قبلاً همان

هستند که مقید به وقوع نتیجه نیستند و به محض صدور رفتار از مرتکب تحقق پیدا 

وارد »که گفته  151ماده  9کند. جرم مورد نظر در این قسمت از بحث، با توجه به بندمی

، یعنی جرم باید موجب وارد شدن ضرر به دولت باشد، مقید به «کردن زیان به دولت

که طبق قوانین بل ،شودولی از قوانین افغانستان چنین چیزی استفاده نمی ،باشدنتیجه می

 افغانستان جرم مطلق خواهد بود.

 رابطه علیت. 7. 3. 3 .5

باشد، با از آنجایی که در جرایم مقید باید بین نتیجه و رفتار رابطه سببیت وجود داشته

بیت رابطه سبباید  رسد، حتماًیدر نظر داشت ماده قانونی ایران چون جرم مقید به نظر م

ا جرم باشد ت یعنی رفتار مرتکب باعث وارد شدن ضرر به دولت شده ،باشد وجود داشته

 محقق شود در غیر این صورت جرم تحقق پیدا نکرده است.

به نظر  که جرم مطلقایناما بر اساس مواد قانونی قوانین مالیاتی افغانستان، به خاطر 

 باشد.ثبات رابطه سببیت بین رفتار مرتکب و نتیجه جرم نمیرسد، نیازی به امی

 عنصر معنوی. 4. 3 .5

شود. جرایم قانون جرایم بر اساس عنصر معنوی به عمدی و غیر عمدی تقسیم می 

یعنی مرتکب قصد نقش قانون را دارد و دارای ذهن و فکر  ؛مالیات از جرایم عمدی است

 باشد.مجرمانه می

 :زء استعمد دارای چند ج

 ؛علم مثل علم به قانون و علم به موضوع. 2

 ؛سوء نیت عام مثل قصد اخلال در نظام مالیاتی کشور. 1

سوء نیت خاص یا قصد خاص و انگیزه مثل قصد ضربه زدن به نظام سیاسی علاوه  .9

 بر اخلال در نظام مالیاتی و اقتصادی کشور.
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ام ایران و افغانستان، علم و سوء نیت ع مطابق با مواد قانونی مذکور در قوانین مالیاتی

بودن اجتناب در همه جرایم مالیاتی وجود دارد که در این مورد عبارت است از علم به جرم

نیت عام و قصد عام  از پرداخت مالیات در قانون و علم به موضوع جرم و همچنین سوء

در  و...« ن به دولتوارد کردن زیا»چون هم یبه اخلال در نظام مالیاتی که از تعابیر

فراهم نکردن تسهیلات »چون  یطور تعابیر های مستقیم ایران و همینقانون مالیات

 ،باشددر قوانین افغانستان، قابل استفاده می« لازم برای ماموران مالیاتی و عدم همکاری

باشد  اما قصد خاص و انگیزه ضربه زدن به نظام، در بعض موارد ممکن است وجود داشته

 نیاز به بررسی و اثبات دارد. که

 مجازات. 5. 5.3

این قانون برای کسانی که مانع اجرای وظایف  531کد جزای افغانستان در ماده 

هزار افغانی و مجازات  211هزار افغانی تا  11های قانونی کارکنان مالیاتی گردد، مجازات

 2.جایگزین زندان در نظر گرفته است

هزار افغانی را برای  21برای این جرم جزای نقدی  537ه ماد 19و  91همچنین در بند

بینی نموده است. در هزار افغانی برای شخص حکمی)حقوقی( پیش 11شخص حقیقی و 

 قانون مالیات بر عایدات افغانستان مقرر نموده است:  212ماده  2 فقره

                                                           
ات مانع اجرای وظایف قانونی کارکن مالیاتی گردد، قرار ذیل مجاز : شخصی که عمدا716ًماده  .1

هزار افغانی یا به بدیل حبس. شخص حکمی به جزای نقدی  22گردد: شخص حقیق به جزای نقدی می

 هزار افغانی. 162

هزار افغانی یا بدیل حبس یا هردو جزا  42کننده در یکی از حالات ذیل به جزای نقدی تصفیه . 4

 گردد: محکوم می

طلاع ا روز از تاریخ تعیین وی به حیث تصفیه کننده به اداره مالیات کتباً 12در صورتی که در خلال  .1

 ندهد. 

دهنده از کنترل خویش قبل از دریافت اطلاعیه اداره مالیاتی خارج نمودن دارایی مالیه . در صورت4

 مبنی بر پرداخت هرنوع ذمت مالیاتی فعلی و آینده مالیه دهنده. 

صورت عدم تخصیص یا تأدیه مبلغ قابل تأدیه از عواید حاصله از فروش دارایی مالیه دهنده به  در .3

 منظور تأدیه ذمت مالیاتی مالیه دهنده.

 ها همکاری ننماید، شخصشخصی که تسهیلات لازم ذیل را به کارکنان مالیاتی فراهم ننموده و با آن. 3

هزار افغانی محکوم  22هزار افغانی و شخص حکمی به جزای نقدی  12حقیقی به جزای نقدی 

 گردد: می
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ون این قانی که بدون دلایل، اسناد و دفاتر معاملات مربوط را مطابق احکام یمودی
به صورت درست تهیه و نگهداری ننماید یا به دسترس موظفین وزارت مالیه قرار 
ندهد، شخص حقیقی به تأدیه پنج هزار افغانی مالیه اضافی و شخص حکمی مکلف 

 .باشندزار افغانی مالیه اضافی میبه تأدیه مبلغ بیست ه

، (2931 اصلاحات)ایران های مستقیمقانون مالیات 151به بعد ماده  9های طبق بند

 2.در نظر گرفته شده است شش های درجهگونه جرایم مالیاتی مجازات برای این

 مالیاتی  ارفر یاو  دیرکرد. 4 .5

ست. امنظور از فرار مالیاتی هرگونه تلاش غیرقانونی برای پرداخت نکردن مالیات 

 هاروش ایندر همه  های گوناگونی صورت بگیرد، امافرار مالیاتی ممکن است به روش

 ناقص صورت به را آن اینکه یا نکرده پرداخت را خود مالیات که کندمی تلاش فرد

  1.کند پرداخت

                                                           
 آن و سایر معلومات مالیه ها، اسناد، کمپیوتر و وسایل مربوط بهدسترسی آزاد به محلات، ملکیت .1

 دهنده.

 اخذ نقل اسناد یا دفاتر و معلومات ذخیره شده در کمپیوتر. . 4

تر لازم که بتواند برای تعیین ذمت مالیاتی مالیه دهنده یا به منظور سایر در اختیار گرفتن اسناد یا دفا. 3

 اجرائات مطابق قوانین مالیاتی ضروری باشد.

 شش:درجه .  1

 حبس بیش از شش ماه تا دو سال -

 .جزای نقدی بیش از بیست میلیون ریال تا هشتاد میلیون ریال -

 .عفتونه ضربه در جرائم منافییک تا هفتادوچهار ضربه و تا نودوشلاق ازسی -

 .سالماه تا پنجمحرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش -

 .هاانتشار حکم قطعی در رسانه -

ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی برای اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت  -

 .پنج سال

حقوقی حداکثر تا مدت ممنوعیت از دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص  -

 .پنج سال

ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاری توسط اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج  -

 .سال

(، فرار مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده، یک مدل نظری، پژوهشنامه 1355موسوی و دیگران) . 4

 .41، ص83مالیات، ش
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 111و  233انگاری فرار مالیاتی مربوط به ماده ترین مواد قانونی در جرمیکی از مهم

ر د ، هر شخص حقیقی یا حقوقیآن است که بر اساسایران های مستقیم قانون مالیات

علاوه بر مسئولیت تضامنی که با مؤدی در پرداخت ، صورت تخلف از انجام وظایف مقرر

 2.باشدنیز مینشده  مالیات پرداخت %11ای معادل مشمول جریمه ،مالیات خواهد داشت

شده بینیقانون، حتی برای متخلفان دولتی نیز مجازات پیشاین  111ه بر اساس ماد

 1.است

اصلاحیه )ق.م.م.151س از اصلاحات مکرر قوانین مالیاتی، در ماده قانونگذار ایران پ

 9.انگاری و کیفر حبس برای آن مشخص کرده استاین پدیده اقتصادی را جرم (2931

ند. بر های مستقیم ارائه کتعریفی از فرار مالیاتی در قانون مالیات قانونگذار سعی نموده

 :است همین قانون مقرر داشته 112اساس در ماده  همین

هرگاه مؤدی مالیات به قصد فرار از پرداخت، عمداً به ترازنامه و حساب سود و زیان 
یا به دفاتر و اسناد و مدارکی که برای تشخیص مالیات، ملاک هستند و برخلاف 

اظهارنامه  ، استناد نماید یا برای سه سال متوالی از تسلیمحقیقت تهیه و تنظیم شده
 .شودو ترازنامه و حساب سود و زیان خودداری کند، مجرم شناخته می مالیاتی

رم انگاری مورد ج قوانین افغانستان نیز در زمینه جرم فرار مالیاتی ساکت نبوده و آن را

 قرار داده است.

                                                           
که به موجب مقررات این قانون مکلف به کسر و ایصال هر شخص حقیقی یا حقوقی  : ۹۱۱ ماده . 1

صورت تخلف از انجام وظایف مقرره علاوه بر مسئولیت تضامنی که با  مالیات مؤدیان دیگر است در

مالیات پرداخت نشده در موعد  12۸ای معادل مؤدی در پرداخت مالیات خواهد داشت، مشمول جریمه

 .نسبت به مدت تأخیر از سررسید پرداخت، خواهد بودمالیات به ازای هر ماه  8/4۸مقرر و 

ر مواردی که مکلفین به کسر مالیات، وزارتخانه، شرکت یا مؤسسه دولتی یا شهرداری د :022ماده  .  4

 .باشد مسئولین امر مشمول مجازات مقرر طبق قانون تخلفات اداری خواهند بود

 بینی نموده است.را پیش شش های درجهمجازات .  3

https://www.sepidarsystem.com/blog/income-tax-return/
https://www.sepidarsystem.com/blog/income-tax-return/
https://www.sepidarsystem.com/blog/income-tax-return/
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و هم برای متخلفان  2هم برای متخلفان از وظایف مقرره قانونیقانونگذار افغانستان 

 3و  8، 5، 7مجازات نقدی و یا حبس کوتاه مدت تعیین نموده است. در فقرات  1دولتی

ش انگاری و برایکد جزای افغانستان تخلف متخلفان از وظایف قانونی را جرم 537ماده 

رای مأمورین متخلف که محرمیت همین ماده ب 21 بینی کرده و در فقرهمجازات پیش

 اطلاعاتی مالیات دهندگان را رعایت نکنند، تعیین مجازات نموده است.

کد جزای افغانستان رفتار کسانی را که از اسناد خلاف واقع  535طور در ماده همین

 9.و تزویری استفاده نمایند جرم انگاری کرده است

                                                           
اسناد و دفاتر خود را مطابق احکام قوانین مالیاتی ترتیب  کد جزا: شخصی که عمداً 718ماده  8فقره . 1

هزار افغانی یا بدیل حبس.  48گردد: شخص حقیقی به جزای نقدی و حفظ ننماید قرار ذیل مجازات می

 هزار افغانی.  122شخص حکمی به جزای نقدی 

ماره تشخیصیه نادرست را در اظهارنامه مالیاتی و یا هر سند که ش همین ماده: شخصی که عمداً 7فقره

ار ذیل شود، به کار ببرد، قربینی شده است و یا به این منظور استفاده میکه در قوانین مالیاتی پیش

 122هزار افغانی. شخص حکمی به جزای نقدی  48گردد: شخص حقیقی به جزای نقدی مجازات می

 هزار افغانی. 

بدون دلایل موجه موارد ذیل را رعایت نکند، شخص حقیقی به  مین ماده: شخصی که عمداًه 5فقره

 گردد:هزار افغانی، محکوم می 22جزای نقدی پنج هزار افغانی و شخص حکمی به جزای نقدی 

 تهیه اسناد، دفاتر، معلومات کمپیوتری که در اختیارش قرار دارد، در میعاد مندرج در اطلاعیه. .1

حضور در زمان و محل مشخص شده اطلاعیه به منظور ارزیابی امور مالیاتی وی یا شخص  .4

 دیگری. 

ه و یا بخش مشخص آن ئهمین ماده: شخصی که عمدا اظهارات نادرست یا گمراه کننده را ارا 1 فقره

هزار افغانی یا بدیل  22گردد: شخص حقیقی به جزای نقدی را حذف نماید، قرار ذیل مجازات می

 هزار افغانی.   162حبس. شخص حکمی به جزای نقدی 

کد جزا: شخصی که محرمیت معلومات مالیه دهنده مندرج در قوانین مالیاتی را  718ماده 12فقره . 4

 گردد.سال، محکوم میهزار افغانی یا حبس قصیر تا یک 122نقض نماید، به جزای نقدی 

یه دهنده با استفاده از اسناد تزویری، بازپرداخت مالیه بر ارزش افزوده را که : هرگاه مال717ماده . 3

مستحقش نیست اخذ نماید، علاوه بر جزای جرم تزویر به جزای نقدی معادل مبلغ گرفته شده نیز 

 گردد.محکوم می
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 عنصر مادی جرم. 1. 4. 5

جرم آن است که افکار و مقاصد مجرمانه مرتکب از حالت فکر منظور از عنصر مادی 

گونه که تحقق جرم نیازمند یعنی همان 2،و تهیه نقشه خارج شده و به مرتبه عمل در آید

شد بانص قانونی است، به همان ترتیب محتاج به شکل خارجی و مادی خاص نیز می

 نامند.که آن را پیکره خارجی جرم می

 ار مرتکبفت. ر1. 1. 4 .5

رفتار مرتکب در جرم فرار مالیاتی هم به صورت فعل مادی مثبت و هم به صورت 

ق.م.م. ایران و  151و  112تواند محقق شود. این مسئله از منطوق ماده ترک فعل می

کد جزای افغانستان، قابل استنباط  535و ماده  537ماده  21و  3، 8، 5، 7فقرات 

 ز تسلیم اظهارنامها استناد نماید یا ... ... دی بهؤهرگاه م»د: گویمی 112باشد. در ماده می

در این ماده استناد به اسناد مذکور فعل مادی مثبت و « خودداری کند... ...مالیاتی و

خودداری از تسلیم ... برای فرار از پرداخت مالیات، ترک فعل است یا در قانون افغانستان 

دگان دهنتزویری... یا  عدم رعایت وظایف قانونی مالیاتاستفاده از اسناد »... گوید: می

 باشد.که هم شامل فعل مادی مثبت و هم ترک فعل می« و...

 سمت و خصوصیت مرتکب. 2. 1. 4 .5

، «شخصی که»چون هم یبا توجه به مواد قانونی ایران و افغانستان که از کلمات

م اند، مرتکب این جرفاده نمودهو... است« هر شخص حقیقی یا حقوقی»، «مالیات دهنده»

تواند هم شخص حقیقی باشد و هم شخص حقوقی. پس سمت و خصوصیت مرتکب می

 باشد.شرط نیست و مسئولیت کیفری متوجه هردو می

 دیدهبزهسمت و خصوصیت . 3. 1. 4 .5

 ولی ،مستقیم داریم مثل قتل، سرقت و... دیدهبزهجرایمی وجود دارد که ما در آن 

قیم ندارد. انسانی مست دیدهبزهمانند جرایم علیه امنیت، جرایم اقتصادی و ... رایم ج یبعض

نی در مستقیم انسا دیدهبزهجرایم مالیاتی از جمله جرم فرار مالیاتی از جرایمی است که 

                                                           
 .132: ، گنج دانش، تهران1(، دوره حقوق جزای عمومی، ج1376محسنی، مرتضی) . 1
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ولت ال دبلکه نظام مالیاتی و امو ،آن وجود ندارد، چون شخص مورد حمایت قانون نیست

 م.مستقیم بگردی دیدهبزهبراین در این جرم ما نباید دنبال . بناباشدمورد حمایت می

 موضوع جرم .4. 1. 4. 5

عام( دارد که عبارت است از نظام مالیاتی کشور و  دیدهبزهچند این جرم موضوع) هر

شود و در این مورد همان اموال دولت. موضوع جرم چیزی است که جرم بر آن واقع می

 باشد که شامل مصادیق خودش است.اموال دولت و نظام مالیاتی کشور می

 وسیله ارتکاب جرم. 5. 1. 4 .5

ا قتل ممکن است ب مثلاً ،نقشی ندارد الاصول وسیله در ارتکاب جرمو علی معمولاً

ولی مهم این است قتل صورت گرفته و به وسیله توجه ، ای ارتکاب یابدهر وسیله

مانند جرم مطبوعاتی یا جرم  ،وسیله نقش اساسی دارد ،برخی جرایمدر ولی  ،شودنمی

ما در ا ود،شانجام میکلاه برداری که به وسیله مطبوعات یا توسل به وسایل متقلبانه 

جرایم مالیاتی از جمله جرم فرار مالیاتی، وسیله مهم نیست و نقش محوری در ارتکاب 

 ی اتفاق بیفتد.اجرم ندارد و فرار مالیاتی ممکن است با هر شیوه

 رابطه سببیت. 6. 1. 4 .5

باشد، یعنی در جرایم مقید باید بین نتیجه و رفتار مرتکب رابطه سببیت وجود داشته

از رفتار مرتکب باشد. در جرم مورد نظر اگر جرم را مقید بدانیم، باید در  نتیجه ناشی

جرم  اباشد، تا جرم تحقق پیدا کند و الّ دی، دولت حتما متضرر شدهؤنتیجه فرار مالیاتی م

ولی از توجه به بیشتر موارد مواد قانونی، مطلق بودن جرایم مالیاتی  ،اتفاق نیفتاده است

م، براین نیازی نیست تا دنبال رابطه سببیت بین رفتار و نتیجه بگردیشود. بنااستفاده می

 ند.کبلکه همین که رفتار مجرمانه از مرتکب صادر شده برای تحقق جرم کفایت می

 نتیجه جرم. 7. 1. 4 .5

سئوال این است که آیا جرم فرار مالیاتی جرم مطلق است یا اینکه نیاز به تحقیق و 

 7 و فقره 5-21ق.م.م.  فقرات 112باشد؟ مضمون ماده نه میبررسی یک نتیجه مجرما

کدجزای افغانستان، ظهور دارد بر اینکه از نظر قانونگذار، استناد  535و ماده  537ماده 

صوری به مدارک خلاف واقع یا خودداری از تسلیم اظارنامه و حساب سود و زیان و 
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 دی در فرار از پرداختؤم که حتماًترازنامه، برای تحقق جرم کافی بوده و نیازی نیست 

ذار مالیات موفق شود تا جرم تحقق پیدا نماید. بنابراین جرم فرار مالیاتی از نظر قانون

، مقید «وارد کردن زیان به دولت»...گوید: که می 151ولی از ماده  ،باشدجرم مطلق می

موارد مطلق و توان گفت این جرم در بعض شود. در مجموع میبودن جرم استفاده می

 در بعض موارد دیگر مقید است.

 عنصر معنوی. 2. 4 .5

از  ق.م.م.151ماده  1بند درایران قانونگذار عمد است.  عنصر معنوی این جرم علم و

به »از عبارت  ق.م.م. صراحتا112ًطور در مادههمین «یبه منظور فرار مالیات »...عبارتِ 

استفاده نموده است که بیانگر عمدی بودن جرم « علم و عمد یقصد فرار از مالیات از رو

 به ترازنامه و حساب سود و»اگر مرتکب به صورت عمدی  یعنی؛ باشدمی فرار مالیاتی

اسناد و مدارکی که برای تشخیص مالیات ملاک عمل است و  ریسا ایبه دفاتر  ای انیز

از تسلیم  ال متوالیبرای سه س ای دیخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده است استناد نما بر

 عملش مشمول« استفاده کند... یگرید یاز کارت بازرگان ایکند  یاظهارنامه... خوددار

 یولی اگر مدتی در اثر اشتباه موضوعی از ارسال اظهارنامه خوددار ،شودماده فوق می

به علت فقدان علم، عنصر روانی جرم  رایز ،شودیکند مرتکب جرم فرار مالیاتی نم

 وده لذا جرم محقق نشده است.مخدوش ب

ماده  3و  8، 5، 7در فقرات...«  کسی که عمداً»در کد جزای افغانستان نیز از عبارت 

 باشد.، استفاده نموده است که نشان از عمدی دانستن جرم فرار مالیاتی می537

ست. ولی کافی نی ،سوء نیت عام برای اینکه جرم عمدی تحقق پیدا نماید لازم است

م از نوع مطلق باشد، قصد فعل یا خواست انجام عمل مجرمانه لازم و برای تحقق اگر جر

 جرم کافی است.

سوء نیت خاص گاهی قانونگذار تحقق جرم را منوط به داشتن قصد مشخص کرده 

      2که عبارت است از قصد فرار از مالیات.

                                                           
علم و عمد به ترازنامه و حساب سود  یقصد فرار از مالیات از رو هرگاه مؤدی به»ق.م.م:  421ماده  . 1

اسناد و مدارکی که برای تشخیص مالیات ملاک عمل است و برخلاف حقیقت  ریسا ایبه دفاتر  ای انیو ز

 ....«دی کنبرای سه سال متوالی از تسلیم اظهارنامه خوددار ای دیتهیه و تنظیم شده است استناد نما
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 مجازات. 5 .5

قانونگذار برای اشخاص عادی در نظر گرفته، فرار مالیاتی نوع مجازاتی که رابطه با در 

  بینی نموده است.ها یا مؤسسات پیشمتفاوت از مجازاتی است که برای شرکت

 :کنندمجازات اشخاص عادی که مالیات خود را پرداخت نمی أ(

میلیون، شلاق از  8تا  1حبس بیش از شش ماه تا دو سال، جزای نقدی بیش از  .2

محرومیت از حقوق اجتماعی برای مدت بیش از شش ماه تا پنج ضربه،  51ضربه تا  92

 2.هاسال، انتشار حکم محکومیت قطعی در رسانه

 1.های قانونیپرداخت اصل مالیات به همراه جریمه. 1

 9.جبران ضرر و زیان وارده به دولت .9

 :ها و مؤسساتی که مرتکب جرم فرار مالیاتی شوندمجازات شرکت (ب

 .یک یا چند فعالیت شغلی برای مدت شش ماه تا دو سالممنوعیت از  .2

 1.ممنوعیت از صدور برخی اسناد تجاری .1

زنند، یک شخص که ها و مؤسسات دست به فرار مالیاتی میدر حالتی که شرکت

تواند سمت مدیرعامل، کارمند یا هر سمت دیگری داشته باشد در عمل این کار را می

 یقانون مجازات به مزبوردهد. در این حالت علاوه بر اینکه شرکت یا مؤسسه انجام می

 7.شودمی تعیین مجازات جداگانه صورت به نیز شخص این برای شد، خواهد محکوم

برخی از اشخاص که موظف به گزارش دادن فرار مالیاتی هستند، اما این کار را  (پ

 .دهندانجام نمی

 و هابانک کارکنان و مالیاتی مأموران داران،حساب رسان،حساب اگر قانون طبق

اتی م فرار مالیاصی مرتکب جراشخ یا شخص که شوند مطلع اعتباری و مالی مؤسسات

اند، اما آن را گزارش نکنند به تحمل شش ماه حبس، پرداخت دو میلیون تومان شده

ضربه شلاق و محرومیت از حقوق اجتماعی برای مدت شش ماه محکوم  92نقدی، جزای

                                                           
 ق.م.ا. 11ماده . 1

 ق.م.م. 111ماده  . 4

 ق.م.م. 477ماده .  3

 ق.م.م. 478ماده  . 2

 ق.م.م. 478تبصره ماده  . 8
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توانند در صورت مواجه شدن با فرار مالیاتی آن را اشخاص عادی هم می 2.خواهند شد

 .باشدها جرم نمیزارش نکردن آنگزارش نمایند، اما گ

همچنین اگر شخصی مسئول کسر مالیات باشد و از وظایف خود امتناع کند، مطابق 

 111قانون به مجازات درجه شش محکوم خواهد شد. در ماده  233ماده  9با تبصره 

سردفتران را مکلف به نظارت بر پرداخت مالیات در خصوص معاملات کرده و در صورت 

مالیات الزام نموده  % 11ای معادل جریمهپرداخت  ، بهوه بر مسئولیت تضامنیتخلف علا

 .1بینی نموده استرا پیش شش های درجهو در صورت تکرار، مجازات

و... کد جزای افغانستان  535و ماده  537های ماده گذار افغانستان در تمامی بندقانون

های اشخاص حقیقی و اشخاص حقوقی را یکجا و در کنار هم آورده برای مجازات

هزار افغانی و مجازات جایگزین حبس و  211تا  7111اشخص عادی جزای نقدی از 

در نظر گرفته و برای اشخاص حقوقی و  ممنوعیت از اشتغال به چند فعالیت شغلی

هزار افغانی و ممنوعیت از  211تا  11111های جزای نقدی از ها و.... مجازاتشرکت

 9.بینی نموده استهای شغلی پیشفعالیت

                                                           
 ق.م.م. 476ماده  . 1

ای برای دفاتر اسناد رسمی مقرر گردیده است در هر مورد که به موجب این قانون تکلیف یا وظیفه . 4

های متعلق در صورت تخلف علاوه بر مسئولیت تضامنی سردفتر با مؤدی در پرداخت مالیات یا مالیات

ه شش آن نیز خواهد بود و در مورد تکرار به مجازات درج 42۸ای معادل مربوط، مشمول جریمه

 .محکوم خواهد شد

اسناد و دفاتر خود را مطابق احکام قوانین مالیاتی ترتیب  کد جزا: شخصی که عمداً 718ماده  8فقره.  3

هزار افغانی یا بدیل حبس.  48گردد: شخص حقیقی به جزای نقدی و حفظ ننماید قرار ذیل مجازات می

 هزار افغانی.  122شخص حکمی به جزای نقدی 

شماره تشخیصیه نادرست را در اظهارنامه مالیاتی و یا هر سند که  ماده: شخصی که عمداًهمین  7فقره

ار ذیل شود، به کار ببرد، قربینی شده است و یا به این منظور استفاده میکه در قوانین مالیاتی پیش

 122هزار افغانی. شخص حکمی به جزای نقدی  48گردد: شخص حقیقی به جزای نقدی مجازات می

 هزار افغانی. 

بدون دلایل موجه موارد ذیل را رعایت نکند، شخص حقیقی به  همین ماده: شخصی که عمداً 5 فقره

 گردد:جزای نقدی پنج هزار افغانی و شخص حکمی به جزای نقدی چهل هزار افغانی، محکوم می

 عیه.ج در اطلاتهیه اسناد، دفاتر، معلومات کمپیوتری که در اختیارش قرار دارد، در میعاد مندر .1

حضور در زمان و محل مشخص شده اطلاعیه به منظور ارزیابی امور مالیاتی وی یا شخص  .4

 دیگری. 



 

 

ی 
بیق

تط
ی 

رس
بر

«
تی

لیا
 ما

یم
جرا

 »
ان

ست
غان

 اف
ن و

یرا
ق ا

قو
 ح

در
 /

در
حی

ور 
سر

ی
 

59 

 مشدده در جرایم مالیاتی حالات. 6

 یخاص مقرراتمالیاتی م ایتعدد و تکرار جرحالات مشدده و یا در خصوص  از آنجا که

بخش کلیات و مواد  291-293های مستقیم وجود ندارد، مطابق با مواد یاتدر قانون مال

، در رابطه با جرایم (2931مصوب )بخش تعزیرات قانون مجازات اسلامی 577و  571

ها، عمل خواهد شد. همچنین اطلاق مواد مذکور تمام موارد تعزیر را در موضوع مالیات

حکم خاصی در  (2931 اصلاحیه)های مستقیمقانون مالیات لذا نظر به اینکه ،گیردبر می

مواد مذکور در قانون مجازات براین رابطه با حالات مشدده این جرم وضع نکرده، بنا

اسلامی با توجه به آمره بودن آن، در جرایم مالیاتی نیز حاکم بوده و در تعیین مجازات 

  2.بودگونه جرایم، لازم الرعایه خواهد برای مرتکبین این

ی وحدت رویه دیوان عالی کشور، الزام به تبعیت قوانین أدر موارد مشابه نیز طبق ر

خاص از مقررات قانون مجازات اسلامی در مواردی که در قانون خاصی حکمی در آن 

     1.باشد، مورد تأیید قرار گرفته است خصوص وضع نشده

کد جزای این  538ی را در ماده ولی قانونگذار افغانستان حالات مشدده جرایم مالیات

ده کننقانونگذار افغانستان در این ماده به عوامل تشدید   9.بینی کرده استکشور پیش

                                                           
اظهارات نادرست یا گمراه کننده را ارایه و یا بخش مشخص آن را  همین ماده: شخصی که عمداً 1فقره

فغانی یا بدیل حبس. هزار ا 22گردد: شخص حقیقی به جزای نقدی حذف نماید، قرار ذیل مجازات می

 هزار افغانی.   162شخص حکمی به جزای نقدی 

کد جزا: شخصی که محرمیت معلومات مالیه دهنده مندرج در قوانین مالیاتی را  718ماده 12فقره . 3

 گردد.هزار افغانی یا حبس قصیر تا یکسال، محکوم می 122نقض نماید، به جزای نقدی 

: هرگاه مالیه دهنده با استفاده از اسناد تزویری، باز پرداخت مالیه بر ارزش افزوده را که 717ماده . 3

مستحقش نیست اخذ نماید، علاوه بر جزای جرم تزویر به جزای نقدی معادل مبلغ گرفته شده نیز 

 گردد.محکوم می

 .«رم در جرایم مالیاتیآثار تکرار و تعدد ج»، (1317)شیخ الاسلامیو عباس  بهفر، حمزه . 1

 ت عمومی دیوان عالی کشور.ئهی 32/12/1313 -735ی وحدت رویه شماره أر . 4

: اتکاب جرایم مندرج این فص، در حالات ذیل مشدده شناخته شده مرتکب علاوه بر 715ماده  . 3

 گردد:بینی شده جرم مرتکبه نیز محکوم میتأدیه مالیه به حداکثر مجازات پیش

 باشد.که جرم توسط گروه سازمان یافته جرمی ارتکاب یافتهدر حالتی  .1

 در حالتی که مقدار مالیه بیش از یک میلیون افغانی باشد. .4

 در حالت تکرار جرم. .3
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دارد که اگر شخصی یکی از جرایم های جرایم مالیاتی اشاره نموده و بیان میمجازات

درج من را مرتکب شود و در صورت که یکی از اسباب و کیفیات 535تا  537مالیاتی مواد 

باشد یا مقدار مالیات  (، جرم توسط گروه سازمان یافته ارتکاب یافته538در این ماده)

بیش از یک میلیون افغانی باشد و یا اینکه تکرار شود، علاوه بر تأدیه مالیات به حداکثر 

 شود.بینی شده جرم مرتکبه نیز محکوم میمجازات پیش

کد جزای  533را در ماده  538و  535مواد  اما قانونگذار افغانستان جرایم ارتکابی

و دلیل این امر  2افغانستان، مشروط به شکایت کتبی اداره مالیات کشور نموده است

 اشتهتواند اطلاع دتواند این باشد که از ارتکاب این جرایم تنها اداره مالیات کشور میمی

 باشد نه شخص یا نهاد دیگر.

 

 نتیجه

 نیهم .است دولت و اجتماع برخوردار یبرا ییبالا تیماه از درجه اتیشک مال یب

ها از جمله ایران و م کشوریجرا اههیاز س یقسمت یاتیامر سبب شده که جرائم مال

خص مشدر این دو کشور که  یمیجرا زانیگر چه م ،را به خود اختصاص دهندافغانستان 

 اما پرداختن ،عرصه فراوان است نیکوشش در ا و کار یجا شده کم است و یانگارجرم و

 ،ییپولشو مانند تیاهم یم دارایجرا فیرد قرار گرفتن آن در و متعدد نیبه آن در قوان

 آن دارد.بالای  تینشان از اهم، ارز ، قاچاق کالاویدر نظام اقتصاد اخلال

و چه ( 2931 مصوب)در این زمینه قوانین افغانستان چه در قانونون مالیات بر عایدات

جرایم مالیاتی، با  ۀ، در مواردی مانند حالات مشدد(2931مصوب )انون جزای افغانستانق

ده است و در مواردی هم مانند مالیات شانگاری جرایم مالیاتی جزئیات بیشتری وارد جرم

تان نونگذار افغانساتر از قبر ارزش افزوده، قانون مالیات حقوق، و... قوانین ایران مفصل

 و قوانین مستقلی را به تصویب رسانده است. وارد موضوع شده

ه ک شش های درجهدر رابطه با مجازات مرتکبین این جرایم قانونگذار ایران مجازات

 ار حکمشنقدی، محرویت از حقوق اجتماعی، انت سال، شلاق، جریمه شامل حبس تا دو

                                                           
این قانون منوط به شکایت کتبی  715و  717: تعقیب عدلی مرتکبین جرایم مندرج مواد711ماده . 1

 باشد.اداره مالیات می
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ص شود و در موارد خامی های شغلی و...محکومیت قطعی، ممنوعیت از فعالیت

ا ولی قانونگذار افغانستان حبس ر ،استهای با چند درصد مالیات و... تعیین نمودهجریمه

های نقدی را در نظر مجازات ،بینی نموده و بیشتردر مواردی بسیار محدودی پیش

ز حقوق ممنوعیت اهمچنیم جایگاهی ندارد. شلاق اصلاً است. در قوانین افغانستان گرفته

 وجود ندارد. هاانتشار حکم محکومیت در رسانه طوراجتماعی و همین

گذار ایران مدت ناز حقوق اجتماعی، قانو های مثل محرومیتاز نظر مدت در مجازات

تا پنج  ماهاز شش» مانندی مشخصی را از نگاه حداقل و حداکثر، تعیین نموده و تعبیرات

مواردی به صورت مطلق  اما قانونگذار افغانستان در چنین است، را به کار برده« سال

 بیان کرده و حداقل و اکثری را مشخص نکرده است.

 ولی در قانون درنظر گرفته شــده اســت،در قانون ایران حداکثر حبس و... تا پنج ســال 

 سال را بیان نموده است.افغانستان حداکثر تا یک

 پیشنهاد

 میبحث داشته باش نیدر ا یترتر و شفافمنسجم نیچنانچه قوان رسدمیبه نظر 

 یانکو ب یمال یهاگردشکه  یکیالکترون کپارچهی یهاستمیاستفاده از س نیهمچن

سو عملاً کیاز  د،یوقفه رصد نمایو ب کیرا به صورت اتومات یو حقوق یقیاشخاص حق

 پیدا اهشامکان ارتکاب خودبه خود ک یو به نوع ابدییم کاهش میجرا نیارتکاب ا نهیزم

 یاتیمال نیو متخلف نیبا مجرم یو قاطع کسانیاگر برخورد  گرید یو از سو کندیم

 یریشگیپ یها نهیم و به تبع هزیجرا نیاز ارتکاب ا یشتریگاه درصد بآن صورت بگیرد،

وردار برخ یسرشار یاتیمال یاز درآمدها زین هاو دولت افتهیم کاهش یجرا نیو مبارزه با ا

با  یهماهنگ ژهیوه ، بهاکشور شتریاستقلال هرچه بتواند در ید شد که منخواه

 .دینما فایا ییسزاه نقش ب ،اقتصاد یدر راستا یکلان اقتصاد یهااستیس

 

 منابع و مآخذ:

 (3131ایمانی، کریم و همکاران ،)« اجتناب از مالیات، نحوه اندازه گیری

 . 4، ش4، فصلنامه پزوهشی حسابداری، دوره «ثر بر آنؤو عوامل م
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 (3131بهفر، حمزه و عباس شیخ الاسلام ،)« آثار تکرار و تعدد جرم در

 .4، ش2، فصلنامه جستارهای حقوق عمومی، س«جرایم مالیاتی

 یهایخط و مش میو تنظ یعموم هیمال، (3133)یعل ،یمهرآباد یخیش 

 .سندهیانتشارات نواراک:  ،1چ، 3، جدولت یمال

 انتشارات معراجتهران: ، 1چ، 3، جمالیات ،(3134)زاده، حسن میکر. 

 جایگاه مالیات اسلامی و ، (3133)کیاء الحسینی، سید ضیاءالدین

 .قم: انتشارات دانشگاه مفید، 3، چ3، جهامتعارف و ارتباط متقابل آن

 تهران: گنج ، 3، جدوره حقوق جزای عمومی(، 3111)محسنی، مرتضی

 .دانش

 مالیات بر ارزش فرار مالیاتی در نظام »، (3133)موسوی و دیگران

 .31، پژوهشنامه مالیات، ش«افزوده، یک مدل نظری

 قوانین:

 (3132مصوب )قانون مجازات اسلامی. 

 (3134اصلاحیه )های مستقیمقانون مالیات. 

 (3131مصوب )کد جزای افغانستان. 

 (3134مصوب)قانون مالیات بر عایدات افغانستان. 


